[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	20.12.2023

с. Ребриха
	№ 300-р

В целях координации деятельности по противодействию злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории Ребрихинского района:
1. Утвердить прилагаемый план работы межведомственной комиссии по противодействию злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Ребрихинском районе на 2024 год.
2. Утвердить прилагаемый план мероприятий по реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на 2024 год в Ребрихинском районе.
[bookmark: _GoBack]3. Распоряжение вступает в законную силу с 01.01.2024.
4. Опубликовать данное распоряжение в Сборнике муниципальных правовых актов Ребрихинского района Алтайского края и разместить на официальном сайте Администрации Ребрихинского района Алтайского края.
5. Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя главы Администрации района по социальным вопросам Кашперову С.П.

Глава  района                                                                                          Л.В.Шлаузер

	Управляющий делами Администрации района

Заместитель главы Администрации района по социальным вопросам

В.Н.Лебедева

С.П.Кашперова

	Начальник юридического отдела
Администрации района

С.А.Накоряков

Кашперова Светлана Петровна
(38582)22271

13

	Утвержден
распоряжением Администрации Ребрихинского района Алтайского края
от 20.12.2023 № 300-р

План
работы межведомственной комиссии по противодействию злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту  в Ребрихинском районе на 2024 год.

	№п/п
	Рассматриваемые вопросы
	Срок проведения
	Ответственные исполнители

	1.
	О реализации муниципальной программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Ребрихинском районе» на 2023-2027 годы в 2023 году  с отражением значений целевых индикаторов, результатов выполнения и эффективности мероприятий, освоения финансовых ресурсов, направленных на реализацию программы.
	1 квартал
	Комитет по образованию Администрации района;
Комитет по физической культуре и спорту Администрации района;
КГБУЗ «Ребрихинская ЦРБ» (по согласованию);
Комитет по культуре и делам молодежи Администрации района;
Управление сельского хозяйства Администрации района;
КГКУ «Управление социальной защиты населения по Ребрихинскому району (по согласованию);
ОМВД России по Ребрихинскому району (по согласованию)
КГБУСО «Комплексный центр социального обслуживания населения Павловского района» (по согласованию).

	2.
	О мерах по пресечению и предупреждению распространения на территории Ребрихинского района наркотических средств.
	2 квартал
	ОМВД России по Ребрихинскому району (по согласованию);

	3.
	О результатах проведения в 2023-2024 учебном году социально-психологического тестирования и профилактических медицинских осмотров обучающихся в общеобразовательных, профессиональных образовательных организациях.
	2 квартал
	КГБУЗ «Ребрихинская ЦРБ» (по согласованию)
Комитет по образованию Администрации района

	4.
	О социально-психологической работе с лицами, осужденными к наказаниям, не связанным с изоляцией от общества.
	2 квартал
	Начальник филиала по Ребрихинскому району ФКУУИИУФСИН России по Алтайскому краю (по согласованию).

	5.
	О роли общественных организаций и объединений в профилактике наркомании в молодежной среде.
	2 квартал
	Главный специалист по делам молодежи Комитета по культуре и делам молодежи.

	6.
	Об организации работы по выявлению и уничтожению наркосодержащей растительности на территории района.
	2 квартал
	Управление сельского хозяйства Администрации района;
Администрации сельсоветов (по согласованию)

	7.
	Об организации работы по выявлению и пресечению незаконного культивирования наркосодержащих растений и уничтожению дикорастущих посевов конопли мака.
	3 квартал
	ОМВД России по Ребрихинскому району (по согласованию);
Управление сельского хозяйства Администрации района;
Администрации сельсоветов (по согласованию).

	8.
	Об организации проведения антинаркотических профилактических мероприятий в период летнего отдыха детей и подростков.

	3 квартал
	Комитет по образованию Администрации района;
Комитет по культуре и делам молодежи Администрации района;
Комитет по физической культуре и спорту Администрации района.

	9.
	Об организации взаимодействия ОМВД России по Ребрихинскому району и КГКУ «Ребрихинская ЦРБ» по выявлению и постановке на учет лиц, в том числе несовершеннолетних, потребляющих наркотические средства и психотропные вещества.
	3 квартал
	ОМВД России по Ребрихинскому району (по согласованию);
КГБУЗ «Ребрихинская ЦРБ» (по согласованию).

	10.
	Об итогах проведения межведомственной комплексной операции «Мак-2024»
	4 квартал
	Управление сельского хозяйства Администрации района;
Администрации сельсоветов (по согласованию)

	11.
	Об организации и оказании социальной помощи лицам, отказавшимся от немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ, а также семьям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации в связи с употреблением наркотиков.
	4 квартал
	КГКУ «Управление социальной защиты населения по Ребрихинскому району» (по согласованию).

	12.
	О результатах исполнения поручений, содержащих в решении межведомственной комиссии по противодействию злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту  в Ребрихинском районе
	4 квартал
	Исполнители поручений

	13.
	Об итогах работы межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в Ребрихинском районе за 2023 год.
	4 квартал
	Заместитель главы Администрации района по социальным вопросам.

	14.
	Об утверждении плана работы межведомственной комиссии по противодействию злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту  в Ребрихинском районе на 2025 год.

	4 квартал
	Заместитель главы Администрации района по социальным вопросам.

Примечания:
1. На рассмотрение межведомственной комиссии по противодействию злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Ребрихинском районе могут выноситься и другие вопросы, возникающие как ситуационно, так и по предложению ее членов, органов местного самоуправления и общественных социально ориентированных общественных организаций.

	Утвержден
распоряжением Администрации Ребрихинского района Алтайского края
от 20.12.2023 № 300-р

План
 мероприятий по реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на 2024 год в Ребрихинском районе

	№п/п
	Наименование мероприятия
	Срок проведения

	Ответственные исполнители

1. Приоритетное направление «Совершенствование антинаркотической деятельности».

	1.
	Повышение квалификации специалистов по вопросам профилактики наркомании.
	В течение года
	Комитет по образованию Администрации района;
Комитет по культуре и делам молодежи Администрации района.
КГБУЗ «Ребрихинская ЦРБ» (по согласованию);
ОМВД России по Ребрихинскому району (по согласованию).

	2.
	Осуществление мониторинга ситуации, связанной с распространением наркотических веществ на территории Ребрихинского района.
	Ежегодно, до 01 февраля года, следующего за отчетным.
	Администрация района;
КГБУЗ «Ребрихинская ЦРБ» (по согласованию);
ОМВД России по Ребрихинскому району (по согласованию).

	3.
	Проведение социологического исследования с целью выявления уровня наркотизации общества и отношения населения Ребрихинского района к проблемам наркомании.
	Ежегодно, до 10 марта года, следующего за отчетным
	Комитет по образованию Администрации района;
Комитет по культуре и делам молодежи Администрации района.

	3.
	Проведение семинаров, конференций, совещаний, массовых акций по вопросам профилактики хронических неинфекционных заболеваний и пропаганды здорового образа жизни (в том числе среди несовершеннолетних).
	В течение года
	КГБУЗ «Ребрихинская ЦРБ» (по согласованию).

2. Приоритетное направление «Профилактика и раннее выявление незаконного потребления наркотиков»

	4.
	Организация и проведение на территории Ребрихинского района профилактических антинаркотических акций: «Единые дни профилактики», «Международный день борьбы с наркоманией и наркобизнесом», «Классный час: Наркотики. Закон. Ответственность», «Летний лагерь – территория здоровья»
	В течение года
	Комитет по образованию Администрации района;
Комитет по культуре и делам молодежи Администрации района;
 КГБУЗ «Ребрихинская ЦРБ» (по согласованию);
Комитет по физической культуре и спорту Администрации района;
Филиал по Ребрихинскому району ФКУУИИУФСИН России по Алтайскому краю (по согласованию).

	5.
	Разработка и тиражирование полиграфической и иной продукции о здоровом образе жизни и вреде наркотиков с целью ее распространения среди несовершеннолетних, молодежи и их родителей.
	В течение года
	Комитет по образованию Администрации района;
Комитет по культуре и делам молодежи Администрации района;
 КГБУЗ «Ребрихинская ЦРБ» (по согласованию);
ОМВД России по Ребрихинскому району (по согласованию).

	6.
	Обеспечение участия лидеров антинаркотических движений и объединений в краевых, всероссийских, международных форумах, слетах, конкурсах.
	В течение года
	Комитет по образованию Администрации района;
Комитет по культуре и делам молодежи Администрации района.

	7.
	Реализация проектов волонтерских (добровольческих) организаций, направленных на развитие и совершенствование форм участия молодежи в работе по профилактике незаконного оборота и немедицинского потребления наркотиков.
	В течение года
	Комитет по образованию Администрации района;
Комитет по культуре и делам молодежи Администрации района.

	8.
	Создание и размещение контекстной рекламы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в социальных сетях.
	постоянно
	Комитет по образованию Администрации района;
Комитет по культуре и делам молодежи Администрации района.

	9.
	Проведение спортивных мероприятий профилактической антинаркотической направленности среди детей и подростков.
	Июнь-август 2024 года
	Комитет по физической культуре и спорту Администрации района.

	10.
	Приобретение иммунохроматографических тестов для предварительного этапа химико-токсикологических исследований с целью определения наличия наркологических средств и психоактивных веществ у несовершеннолетних, входящих в группу риска, и лиц, направленных на исследование должностными лицами правоохранительных органов.
	В течение года
	КГБУЗ «Ребрихинская ЦРБ» (по согласованию).

	11.
	Размещение электронных профилактических материалов муниципальных образовательных ресурсов в сети «Интернет».
	постоянно
	Комитет по образованию Администрации района;
Комитет по культуре и делам молодежи Администрации района.

	12.
	Организация и проведение мероприятий по профилактике асоциального поведения и популяризации здорового образа жизни в молодежной среде.
	Ноябрь 2024 года
	Комитет по образованию Администрации района;
Комитет по культуре и делам молодежи Администрации района.

	13.
	Организация и проведение культурно-массовых, спортивных и других мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни в среде учащихся, состоящих на учете в территориальном органе внутренних дел.
	В течение года
	Комитет по образованию Администрации района;
Комитет по культуре и делам молодежи Администрации района;
Комитет по физической культуре и спорту Администрации района;
ОМВД России по Ребрихинскому району (по согласованию).

	14.
	Формирование комплексного подхода к медицинской и социальной реабилитации больных наркологического профиля с привлечением социально ориентированных некоммерческих организаций, в том числе проведение мероприятий по профилактике наркомании, реализуемых совместно с такими организациями.
	постоянно
	КГБУЗ «Ребрихинская ЦРБ» (по согласованию).

	15.
	Изготовление и распространение информационных материалов по профилактике наркологических заболеваний среди населения (буклеты, видеоролики, аудиоролики, информационные пакеты, в том числе для проведения школ здоровья).

	постоянно
	КГБУЗ «Ребрихинская ЦРБ» (по согласованию).

	3. Приоритетное направление «Сокращение числа лиц, у которых диагностированы наркомания или пагубное (с негативными последствиями) потребление наркотиков».

	16.
	Выдача гражданам, прошедшим лечение от наркотической зависимости, сертификата для получения услуг по социальной реабилитации и ресоциализации в Алтайском крае.
	во 2 квартале
	КГКУ «Управление социальной защиты населения по Ребрихинскому району» (по согласованию)

	17
	Проведение спортивных соревнований с участием негосударственных реабилитационных центров и групп само- и взаимопомощи наркозависимых лиц.
	в 4 квартале
	Комитет по физической культуре и спорту Администрации района.

	18.
	Информирование населения об оказании лечебной и реабилитационной помощи больным с наркологическими расстройствами.
	постоянно
	КГБУЗ «Ребрихинская ЦРБ» (по согласованию);
КГКУ «Управление социальной защиты населения по Ребрихинскому району»

	19.
	Обеспечение полезной занятости, оздоровления и отдыха несовершеннолетних, осужденных к уголовным наказаниям без изоляции от общества, прошедших курс лечения от наркомании, в период школьных каникул.
	постоянно
	Филиал по Ребрихинскому району ФКУУИИУФСИН России по Алтайскому краю (по согласованию);
Комитет по образованию Администрации района;
ОМВД России по Ребрихинскому району (по согласованию).

	4. Приоритетное направление «Сокращение количества преступлений и правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков».

	20.
	Проведение профилактической работы с лицами, осужденными к наказаниям в виде лишения свободы и осужденным условно или к отбыванию наказаний, не связанных с изоляцией от общества, за преступления, связанные с незаконным оборотом наркотиков, с целью предупреждения рецидивной преступности.

	постоянно
	Филиал по Ребрихинскому району ФКУУИИУФСИН России по Алтайскому краю (по согласованию);
ОМВД России по Ребрихинскому району (по согласованию).

	21.
	Организация антинаркотической деятельности студенческих отрядов
	постоянно
	Комитет по культуре и делам молодежи Администрации района;
КГБПОУ «Ребрихинский лицей профессионального образования»

	22.
	Проведение межведомственных оперативно-профилактических операций, направленных на пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, совершенных организованными преступными формированиями, контрабанды наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, вовлечения несовершеннолетних и молодежи в немедицинское потребление наркотиков, культивирования наркосодержащих растений.
	В течение года
	Филиал по Ребрихинскому району ФКУУИИУФСИН России по Алтайскому краю (по согласованию);
ОМВД России по Ребрихинскому району (по согласованию).

	23.
	Проведение акций по уничтожению надписей, содержащих рекламу, пропаганду наркотических средств или психотропных веществ, иных акций.
	В течение года
	Комитет по культуре и делам молодежи Администрации района.

	24.
	Организация и проведение межведомственной комплексной операции «Мак-2024»
	Июнь-октябрь 2024 года
	Администрация района;
Управление сельского хозяйства Администрации района;
Администрации сельсоветов (по согласованию)

image1.png